
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απογευ-
ματινής) υπαλλήλων - μελών της Ομάδας Διοίκη-
σης Έργου της πράξης «Network for traditions and 
heritage in music» και ακρωνύμιο «Apollo Lands» 
του προγράμματος διασυνοριακής συνεργασίας 
INTERREG V-A «Ελλάδα- Ιταλία 2014- 2020».

2 Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 13 και προ-
σθήκη άρθρου 13Α στον Οδηγό Χρηματοδότη-
σης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 32880/7.11.2023 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, που δημοσιεύθηκε στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6474).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 40913 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης (απογευ-
ματινής) υπαλλήλων - μελών της Ομάδας Διοίκη-
σης Έργου της πράξης «Network for traditions and 
heritage in music» και ακρωνύμιο «Apollo Lands» 
του προγράμματος διασυνοριακής συνεργασίας 
INTERREG V-A «Ελλάδα- Ιταλία 2014- 2020». 

 Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑΠΟΝΤΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 48 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

4. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του 
Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων 
(Β’ 3235/2019).

5. Τη συμφωνία εταιρικής συνεργασίας (Partnership 
Agreement), που υπογράφηκε στις 12.4.2019 μεταξύ των 
εταίρων του έργου «Νetwork for traditions and heritage 
in music».

6. Τη χρηματοδοτική σύμβαση (subsidy contract) που 
υπογράφηκε στη Θεσσαλονίκη στις 14.4.2019, μεταξύ 
της Διαχειριστικής Αρχής και του Επικεφαλής Εταίρου.

7. Την υπ’ αρ. 10-359/21.06.2019 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Κέρκυρας περί «Αποδοχής 
χρηματοδότησης».

8. Την υπ’ αρ. 35303/01.08.2019 (ΑΔΑ: 6ΗΥ8ΩΕΑ-5ΘΤ) 
απόφαση του Δημάρχου Κέρκυρας που αφορά τον ορι-
σμό Ομάδας Διοίκησης Έργου, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 32422/24.09.2020 (ΑΔΑ: ΨΝΙΓ46ΜΓ2Α-1ΤΥ) 
απόφαση.

9. Την υπ’ αρ. 6-48/06-03-2023 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου περί ψήφισης του προϋπολογισμού οι-
κονομικού έτους 2023, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
26163/29-03-2023 (ΑΔΑ: 6Υ89ΟΡ1Φ-ΘΓΤ) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Τη διαπίστωση ότι υφίστανται σαφείς και ειδικές 
ανάγκες για την καθιέρωση εργασίας με αποζημίω-
ση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των 
υπαλλήλων της Ομάδας Διοίκησης Έργου, πέρα από 
τα συνήθη καθήκοντα, λόγω απαιτήσεων που απορ-
ρέουν από τη συμμετοχή του τέως Δήμου Κέρκυρας 
ως εταίρου στην πράξη «Apollo Lands».

11. Τις υπ’ αρ. 34615/9-10-2020, 43706/7-12-2021, 
28854/27-7-2022 και 33073/11-9-2023 προηγούμενες 
αποφάσεις μας για την καθιέρωση υπερωριακής απα-
σχόλησης (απογευματινής) υπαλλήλων - μελών της 
Ομάδας Διοίκησης Έργου της πράξης «Network for 
traditions and heritage in music» και ακρωνύμιο «Apollo 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6583

73361

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.20 16:50:22
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73362 Τεύχος B’ 6583/20.11.2023

Lands» του προγράμματος διασυνοριακής συνεργασί-
ας INTERREG V-A «Ελλάδα- Ιταλία 2014-2020», έως την 
31η -12-2021, την 14η -7-2022, 31η -1-2023 και την 
30-10-2023 αντίστοιχα.

12. Την υπ’ αρ. 27-360/31-10-2023 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου περί έγκρισης παράτασης υλοποίησης 
του έργου «Network for traditions and heritage in music» 
και ακρωνύμιο «Apollo Lands»του προγράμματος Δια-
συνοριακής Συνεργασίας INTERREG V/A «Ελλάδα - Ιταλία 
2014-2020» και παράτασης συμβάσεων αναδόχων, έως 
τις 30-11-2023, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχό-
λησης με αμοιβή στους υπαλλήλους - μέλη της Ομάδας 
Διοίκησης Έργου της πράξης «Network for tradition and 
heritage in music» και ακρωνύμιο «Apollo Lands» του 
προγράμματος διασυνοριακής συνεργασίας INTERREG 
V-A «Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020» κατά τις απογευματινές 
ώρες για όλο το υπόλοιπο χρονικό διάστημα υλοποίησης 
της πράξης (έως 30-11-2023), ως εξής:

α/α Ονοματεπώνυμο Κλάδος

Ώρες 
υπερωριακής 

απασχόλησης/
εξάμηνο

1
Μωραΐτη 

Ελένη
ΠΕ 

Διοικητικού
120

2
Σκούρτης 

Φώτιος

ΔΕ 
Διοικητικού-
Λογιστικού

120

3
Σαΐνης 

Κωνσταντίνος
ΤΕ 

Μουσικών
120

Β. Η προσφορά της υπερωριακής εργασίας θα γίνε-
ται κατά τις εργάσιμες ημέρες από 15.30 έως 22.00. Οι 
ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου για απογευματινή υπερωριακή εργασία 
ορίζονται ανά υπάλληλο, μέχρι εκατόν είκοσι (120) ανά 
εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

Γ. Η συνολική δαπάνη που θα προκύψει από την ως 
άνω απασχόληση θα βαρύνει την πίστωση του Κ.Α. 
69.7341.030 «Δαπάνες προσωπικού για τη διοίκηση/
διαχείριση και την υλοποίηση της πράξης με ακρωνύ-
μιο «Apollo Lands» του διασυνοριακού προγράμματος 
INTERREG V-A «Ελλάδα-Ιταλία 2014-2020», στον οποίο 
υπάρχουν εγγεγραμμένες οι σχετικές πιστώσεις, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 6-48/06-03-2023 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου.

Δ. Η πραγματοποίηση των ωρών υπερωριακής εργασί-
ας από τους υπαλλήλους της Ομάδας Διοίκησης Έργου, 
θα βεβαιώνεται από την αρμόδια Διεύθυνση υλοποίησης 
της πράξης - Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδεί-
ας, Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 14 Νοεμβρίου 2023

Η Δήμαρχος

ΜΕΡΟΠΗ - ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΥΔΡΑΙΟΥ   

 Αριθμ. ΔΦ 2.1/22167 (2)

Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 13 και προ-
σθήκη άρθρου 13Α στον Οδηγό Χρηματοδότη-
σης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος (ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ). 

 ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα 
άρθρα 259 και 473.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευ-
ση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Την  υπό στοιχεία ΔΦ 30/10396/25-05-2023 πράξη 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Εκλογή Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελ-
λάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 510).

4. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/7613/12-04-2023 απόφαση 
του Προέδρου της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. 
«Συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 364).

5. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/16812/06-09-2023 απόφα-
ση του Πρύτανη του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Ορισμός Αντιπρυτάνεων - 
Καθορισμός Τομέα Ευθύνης των Αντιπρυτάνεων - Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις - Καθορισμός 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 925).

6. Την απόφαση (θέμα 4ο) του πρακτικού 276/
24-10-2023 της συνεδρίασης της Επιτροπής Ερευνών 
του ΕΛΚΕ του ΔΙΠΑΕ.

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/21609/06-11-2023 εισή-
γηση του Πρύτανη του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

8. Την υπ’ αρ. 10/08-11-2023 απόφαση του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(θέμα 02ο).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/4238/23-12-2019 (συνε-
δρίαση 13/06.11.2019 Θέμα 20ο) απόφαση της Διοι-
κούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του οδηγού 
Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του Ειδικού Λογαρια-
σμού Κονδυλίων Έρευνας του Διεθνούς Πανεπιστημί-
ου της Ελλάδος, (ΕΛΚΕ/Δι.Πα.Ε.)» (Β’ 5135), όπως ισχύει 
(Β’ 580/2021).

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

α) Την έγκριση τροποποίησης της παρ. 4 του άρθρου 
13 του Οδηγού Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του 
ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ και ειδικότερα την απάλειψη του τελευταίου 
εδαφίου αυτής, ούτως ώστε η διατύπωση της παρ. 4 του 
άρθρου 13 του Οδηγού να έχει ως ακολούθως:

«4. Δεν πρέπει να παραλείπεται η πρόβλεψη του πο-
σού των Γενικών Εξόδων ή overheads, το οποίο αφορά 
το έμμεσο λειτουργικό κόστος που δαπανά το Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73363Τεύχος B’ 6583/20.11.2023

στήμιο για τη διεξαγωγή των προγραμμάτων (έξοδα 
διαχείρισης, χρήση χώρων και εξοπλισμών, φως, νερό, 
θέρμανση, καθαριότητα). Το κόστος αυτό, δεν ταυτί-
ζεται με το κόστος για τη διοικητική υποστήριξη του 
έργου, το οποίο αποτελεί άμεσο κόστος του συγκεκρι-
μένου έργου και συνυπολογίζεται στις δαπάνες προ-
σωπικού του κάθε έργου. Οι υπηρεσίες που παρέχει η 
ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ./Δι.Πα.Ε. είναι υπηρεσίες συμβουλευ-
τικές για τη διαχείριση, καθώς και υπηρεσίες ελέγχου 
και παρακολούθησης έργων. Το προσωπικό της ΜΟΔΥ 
δεν παρέχει προσωπικές υπηρεσίες διοικητικής -γραμ-
ματειακής υποστήριξης στους Ε/Υ, δύναται όμως να 
συμμετέχει σε ομάδες έργου στο πλαίσιο εκτέλεσης 
έργων/προγραμμάτων, εφόσον δεν παρακωλύεται η 
απασχόλησή τους στη ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ και δεν 
συμπίπτει με τα κύρια καθήκοντα-υποχρεώσεις της θέ-
σης απασχόλησής του».

β) Την εισαγωγή άρθρου 13Α στον Οδηγό Χρηματο-
δότησης και Διαχείρισης του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ υπό τον τίτλο 
«Κώδικας Δεοντολογίας», με το ακόλουθο περιεχόμενο:

«Άρθρο 13Α
Κώδικας Δεοντολογίας

1. Τα Όργανα Διοίκησης και το προσωπικό της ΜΟΔΥ του 
ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ, διαχειρίζονται με υπευθυνότητα τα προσωπι-
κά δεδομένα τρίτων προσώπων, σύμφωνα με την ισχύου-
σα νομοθεσία περί προστασίας προσωπικών δεδομένων. 
Εμπιστευτικές πληροφορίες που ανήκουν σε τρίτα νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα μπορούν να χρησιμοποιηθούν μόνο 
μετά από έγγραφη συμφωνία όλων των εμπλεκομένων 
και έγγραφη συναίνεση του τρίτου. Τα Όργανα Διοίκησης 
και το προσωπικό της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ ασκούν τις 
αρμοδιότητές τους σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική 
νομοθεσία και τη νομοθεσία της ΕΕ, εφαρμόζοντας το 
εκάστοτε ισχύον νομο-κανονιστικό πλαίσιο.

2. Τα Όργανα Διοίκησης και το προσωπικό της ΜΟΔΥ 
ενεργούν με αμεροληψία και διαφάνεια, κατά την εκτέ-
λεση των καθηκόντων τους, ώστε να διασφαλίζεται το 
κύρος του Ιδρύματος και να εγκαθιδρύεται σχέση εμπι-
στοσύνης μεταξύ της Επιτροπής Ερευνών, της ΜΟΔΥ και 
συνεργαζόμενων με αυτές.

3. Κατά τη λήψη αποφάσεων τα Όργανα Διοίκησης και 
το προσωπικό της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ, οφείλουν να 
διασφαλίζουν ότι τα μέτρα που λαμβάνονται είναι ανά-
λογα προς τον επιδιωκόμενο στόχο. Κατά τον χειρισμό 
υποβληθέντων αιτημάτων και τη λήψη αποφάσεων, τα 
Όργανα Διοίκησης και το προσωπικό της ΜΟΔΥ δια-
σφαλίζουν την τήρηση της αρχής της ίσης μεταχείρισης, 

αποφεύγοντας οποιαδήποτε αδικαιολόγητη διάκριση 
σύμφωνα με το ισχύον νομο-κανονιστικό πλαίσιο.

4. Τα Όργανα Διοίκησης και το προσωπικό της ΜΟΔΥ 
του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ ασκούν τα καθήκοντά τους ανεξάρτητα 
και αμερόληπτα, τηρώντας την αρχή του ίσου μέτρου 
κρίσης, χωρίς η δράση τους να επηρεάζεται από ιδιοτελή 
συμφέροντα ή πιέσεις.

5. Τα Όργανα Διοίκησης και το προσωπικό της ΜΟΔΥ 
του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ, κατά την άσκηση των καθηκόντων 
τους, οφείλουν να απέχουν από κάθε ενέργεια ή δια-
δικασία που συνιστά συμμετοχή σε λήψη απόφασης 
ή διατύπωση γνώμης, εφόσον: i) η ικανοποίηση προ-
σωπικού συμφέροντός τους συνδέεται με την έκβαση 
της υπόθεσης ή ii) συνδέονται με στενή συγγένεια με 
κάποιον από τους ενδιαφερομένους ή iii) έχουν ιδιαί-
τερο δεσμό ή ιδιάζουσα σχέση ή εχθρότητα με τους 
ενδιαφερομένους.

6. Οποιοδήποτε μέλος των Οργάνων Διοίκησης και 
του προσωπικού της ΜΟΔΥ του ΕΛΚΕ/ΔΙΠΑΕ κρίνει ότι 
συντρέχει στο πρόσωπό του λόγος που επιβάλλει την 
αποχή του από το χειρισμό ορισμένης υπόθεσης ή τη 
λήψη συγκεκριμένης απόφασης, οφείλει να το δηλώσει 
άμεσα, απέχοντας από οποιαδήποτε σχετική ενέργεια».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

  Στην υπ’ αρ. 32880/7.11.2023 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 6474), στη σελίδα 72467, στη στήλη Α’, στον 1ο και 
2ο στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«Οπτικοακουστικά μέσα επικοινωνίας στορ μουσειακό 

και του αστικό χώρο»,
στο ορθό:
«Οπτικοακουστικά μέσα επικοινωνίας στον μουσειακό 

και τον αστικό χώρο». 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73364 Τεύχος B’ 6583/20.11.2023

*02065832011230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


